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ABSTRAKT

V práci zkoumám podstatu a možnosti současného (2010–2014) druhu happeningu, který si
oblíbili především aktivisté jako přitažlivý způsob upozornění na téma. Nazývám ho politickým
happeningem, rozebírám své zkušenosti s ním a nabízím úhly pohledu, kterými se dá na tento
druh akcí nejen dívat, ale i je pořádat.

Pro můj přístup k happeningu jsou zásadní pojmy záměru a hry, jimiž se vymezuji vůči účelovým
akcím. Účel definuji jako racionální konstrukt, pevný bod vně happeningu samotného, kdy pří-
lišný důraz na něj dělá z akce propagaci. Proto doporučuji účely brát jako orientační body a
těžiště akce ponechat v ní samotné. K tomu se lze dostat hrou, která osvobozuje od honby za
vnějšími cíli a nechává nás prodlévat v situaci tady a teď. To dává aktivistovi i divákovi možnost
od účelu i tématu poodstoupit a uvolnit se od přílišného a svazujícího pocitu odpovědnosti za
výsledek. To neznamená zůstat pouze u hry. Happening je vázán na aktivistův záměr, který v
mém pojetí účel a hru propojuje. Záměr je proces, který se sice orientuje podle účelu, na rozdíl
od něho je však zakotven v přítomnosti a je připraven se proměňovat v reakci na vývoj situace.

Dále se věnuji symbolické vrstvě akcí, která svou otevřeností patří do světa hry. Symbol nemá
jeden konkrétní význam. To sice omezuje jeho komunikační potenciál, a tím i jasnou účelovost
sdělení, ale zároveň nutí diváka k aktivnější účasti. Symbol neexistuje sám o sobě, ale je součástí
sítě symbolických asociací. Součástí tohoto širšího symbolického kontextu se stávají i účastníci
tím, že v něm jednají. Díky tomu symboly ožívají v těle, v gestech a pohybu, a evokují pocity a
postoje. Tato stránka sdělení je psychosomatická, působí na náš postoj v hlubinném, tělesném
smyslu, které tvoří podhoubí našich vědomých názorů. Tím dokáže diváky i aktéry ovlivňovat na
úrovni, jíž by slovním vysvětlováním nebylo možné dosáhnout.

Rozkrývám též satirickou strukturu happeningů, kterou popisuji pomocí vztahu dominantního a
subverzivního vzorce. Ukazuji, že dobrá satira se pouze nevysmívá, ale je zároveň sebereflexivní.

Pro organizátory happeningů je užitečné být svými vlastními pozornými diváky. Není podstatné,
jestli si diváci povšimnou všech detailů, ale jestli o ně pečují aktéři. Pak se účinek žádné malič-
kosti neztratí, ani kdyby ji nikdo „neviděl“. Happening potřebuje důvěru, že dobře zvládnutá
akce smysl má, i když není snadné na něj ukázat. Při takovémto přístupu bude dobře zakotven
ve svých aktérech a bude šance, že alespoň v některých divácích se zachytí, rozvine a přispěje
k proměně jejich osobního postoje.

RESUMÉ

In this thesis I inquire into the nature and possibilities of happenings as they were practiced in
the years 2010–2014 especially by political activists, who regard them as an attractive means of
drawing attention to various issues. I designate these types of happenings as political happen-
ings, analysing and interpreting their nature with the help of examples taken from my own
experience.

What I see as most important is the attitude to happenings, which should be based in intention
and play, as opposed to being solely guided by purpose. I consider purpose as a rational con-
struct, a firm point outside the happening as such, which takes one’s mind off the event itself
and tends to turn it into propaganda. For this reason I recommend to take purposes only as
reference points, focusing instead on the event itself. This can be greatly facilitated by play,
which frees us from the pursuit of external aims, allowing us to abide in the situation here and
now. In this way both the activist and the spectator are given the opportunity to step back, gain
ease, and to liberate themselves from the all too binding feeling of responsibility for the result.
Of course, one cannot stay content with play, for to do so would be to turn the happening into
an aimless practical joke with no proper form, and thus with little appeal. Instead, the happen-
ing needs to be guided by the activist’s intention which mediates between purpose and play.
Intention is a process which take purpose as its point of reference, but unlike it is grounded in
the present moment and is ready to change as the situation itself develops.

Next I analyse the symbolic level of happenings, which thanks to its openness belongs to the
world of play. The fact that symbols cannot be reduced to a single meaning limits their poten-
tial for communication and makes them unsuitable for expressing a clear purpose, but this very
fact incites the spectators to more active types of communication. A symbol does not exist in
itself, it is always a part of a wider network of symbolic associations. By acting within it, the
participants themselves also become parts of this network. In this way symbols come alive in
human body, gestures and movements, evoking feelings and attitudes. This type of communi-
cation is psychosomatic, influencing our embodied stance which forms the matrix of our con-
scious attitudes. Thanks to this, symbolic action can influence both actors and spectators on a
level that would be hard to reach solely by verbal explanations.

I also examine the satirical structure of happenings, which I describe as being constituted by the
relation of the dominant and the subversive pattern. In addition to this I show that good satire
does not just deride but is self-reflexive as well.

For an organizer of happenings it is useful to be one’s own spectator. It does not matter if the
spectators do not notice all the details. What matters is whether the actors pay sufficient atten-
tion to them. If they do, the effect of every single detail does not get lost even if it is not actual-
ly “seen” by anyone. A happening requires the confidence that a well performed event is mean-
ingful even this meaning is not easy to point out. Only with this kind of attitude will it be well
grounded in its actors, and there will be a chance that it gets caught on in the spectators and
will contribute to a change in their personal attitude.
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INICIACE HAPPENINGEM: PREZIDENT MUSÍ ODSTOUPIT

Na jaře 2011 mě oslovili filozof Václav Němec1 a studentka Ivanka Čonková,2 abych se s nimi
podílela na zatčení Václava Klause za jeho incident s protokolárním perem během státní ná-
vštěvy Chile. Z Ivančina impulzu („Prezident musí odstoupit!“), Václavova přesvědčení („Když
něco ukradl, tak by měl být zatčen.“), mého přispění po organizační stránce (uniformy
a megafon) a tiskové zprávy, kterou Olga Cieslarová3 rozeslala těsně před akcí, vznikla týden po
aféře následující akce:

Před zraky stovek turistů přijímal na hradčanském nádvoří Václav Klaus svůj maďarský
protějšek. V průběhu ceremoniálu se ujaly slova dvě chilské policistky: „Seňor Klaus,
presidente de la República Checa, ukradl jste pero vykládané polodrahokamem lapis
lazuli. Jménem republiky Chile vás zatýkáme. Máte právo nevypovídat, všechno, co
řeknete, může být použito proti vám.“ Po oznámení zatykače si pro chilské policistky
přišli čeští policisté.

Uspořádali jsme něco, o čem jsem se domnívala, že je protestem. Ivanka to nazvala divadlem,
ale dále jsme o akci mluvili jako o happeningu. V té době jsem za těžiště své veřejné angažova-
nosti považovala watchdog4 pražského magistrátu a po tomto iniciačním zážitku jsem přibrala
happeningy jako součást strategie vyjednávání s institucemi. Některé akce ale fungovaly více
a jiné méně, nebo vůbec. Chtěla jsem tedy porozumět, proč se tak děje – nejlépe objevit nějaký
systém, díky němuž se akce přesným a správným způsobem trefí tam, kam potřebuji. Nejčastěji
bylo cílem, aby se zpráva o kauze dostala díky hezké fotce z akce do novin, tím přitáhla pozor-
nost médií i veřejnosti a zodpovědní politici pocítili tlak a zájem občanů, kvůli kterým učiní žá-
doucí rozhodnutí.

V tomto období, ještě před doktorským studiem, jsem začala psát první text,5 ve kterém se
věnuji především hladké organizaci, která dává happeningu možnost vůbec proběhnout. Můj
základní přístup byl, jak název Aby to nebylo ušmudlané6 napovídá, aby akce sama sebe nesha-
zovala svou nedodělaností, což byl častý nešvar akcí, kterých jsem se účastnila nebo i spoluor-
ganizovala. Prostě – udělat to pořádně a do detailu.

1 Filozof, pedagog FFUK, spoluzakladatel organizací Pražské fórum a Vraťte nám stát.
2 V té době studentka KATaP DAMU, následně pracovala v organizacích zabývajících se právy Romů.
3 Doktorandka KATaP DAMU, organizátorka karnevalového průvodu občanských iniciativ Sametové posvícení.
4 Watchdogové organizace dohlížejí na dodržování demokratických principů a postupů veřejných institucí. Při

chybných procesech navrhují systémová řešení k nápravě neuspokojivého stavu. V činnosti Pražského fóra, kte-
ré jsme založili po komunálních volbách 2010, šlo především o aktivní účast na zasedání Zastupitelstva hlavní-

[…]

kterým děláme problémy. Ovšem s vědomím toho, že na akci máme právo, protože žijeme v
demokracii.

Ač se to na první pohled nezdá, policie pomáhá a chrání i happeningy. Může mít i svou plno-
hodnotnou roli: Při Zatýkání prezidenta si po oznámení zatčení pro chilské policistky přišli čeští
policisté – a postarali se tak o pointu příběhu. Při Loučení s posledním metrem jsme za přítom-
nost policistů byli rádi, když později mezi nástupišti procházel agresivní dav opilých fanoušků
fotbalového klubu Sparta a my se nemuseli cítit ohroženě.

Akce před ministerstvy a úřady, které se konají dopoledne a tak nelze počítat s velkou účastí
přátel, mohou být rozpačité, pokud si nedokážeme poradit s absencí diváků. Do velké míry jsou
diváky novináři, ale potřebné divácké napětí tam mohou přinést právě i policisté. Sledují naši
produkci, i když především ze svého úhlu pohledu, a přináší nám diváckou energii. Dokonce i
konfrontace s nimi, pokud nás úplně nevyvede z míry, může pomoci dotvořit celek. Mohou také
vyjádřit souhlas s akcí a být vděčným publikem, což je pro organizátory velmi posilující moment.
Chování policistů a ochranky se jako zázrakem pozitivně proměňuje v přítomnosti novinářů.
Říkáme tomu „novinářská imunita“.

Akci může pokazit počasí. S tím se můžeme jen smířit, nebo použít plán B. Stejně tak máme plán
pro případ onemocnění člena týmu. Proti čemu jsme téměř bezmocní, jsou náhlé nepředvída-
telné mediálně silné události (politické zvraty, povodně), které tu naši přebijí. Pokud má náš
happening probíhat v návaznosti, paralelně nebo v rámci akce někoho jiného, počítáme s mož-
ností jejího posunutí nebo zrušení.

Při intervenci počítáme s možností konfliktu s hlavními protagonisty, ochrankou, ale i diváky:

Svatořečení Václava Klause II: „Skupinka protestujících se poté rozptýlila mezi věřící a
rozdávala jim ikony s obrazem světce a textem žádosti o jeho svatořečení, obsahující
soupis jeho zázraků a bohulibých činů. Tato činnost však u všech věřících nenarazila
na pochopení. Někteří věřící naopak protestujícím vyjadřovali své sympatie a děkovali
jim s výmluvným „Zaplať pánbůh, že se někdo ozval“. Statečná sestra Olga, která ne-
ohroženě třímala ve svých rukou světcovu ikonu, byla zákeřně napadena: Světcova
ikona se stala předmětem útoku ze strany rozzuřeného ikonoklasty, který svatý obrá-
zek zničil. Část skupiny byla poté zadržena policií a legitimována.“ (z textu filosofa
Václava Němce Očité svědectví)

G) NEDĚLAT KLASICKÉ CHYBY

Hlas
Vnímání hlasu je spolu s vizuálním vnímáním akce její nejdůležitější součástí. Přesto hlas, slyši-
telnost a sdělnost bývá nejpodceňovanější součástí happeningů. Napínání uší, abychom sdělo-
vače slyšeli, vyčerpává a napíná naši trpělivost. Podceněný hlas často diskvalifikuje celou akci.

Pokud to velikost prostoru nevyžaduje, pro ozvučení prostoru místo megafonu upřednostňuje-
me decentní mikrofonky k pasu, jaké mívají průvodci. Vizuální dojem je pak profesionální. Má-
me náhradní baterie a nejlépe i náhradní mikrofon. Sdělování nesoustředíme do mikrofonu, ale
na nejvzdálenějšího diváka. Soustředíme se na komunikaci s lidmi, mluvíme klidně. Nejsme
rozvláční nebo nesrozumitelní. Mluvčího vybíráme takového, aby mu nepřeskakoval hlas, nepů-
sobil nesměle, trapně, nebo naopak nátlakově.
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Ušmudlanost
Na detailu záleží. Nechceme výsledný dojem ušmudlaný a olajdačený, ale profesionální, čistý,
bez rušivého šumu, který by pohlcoval sdělení.

– Oblečení a vlasy: Patří k naší roli černé boty, nebo prestiže? Šusťákovka, nebo košile, vyžeh-
lená, nebo sežvejkaná? Rozpuštěné vlasy, dredy, nebo drdol?

– Postoj těla: Nikdy si nespojujeme ruce před rozkrokem.
– Logistika: Sejděme se včas, což bývá alespoň hodina předem, abychom se stihli na sebe

naladit, sehrát, zareagovat na aktuální situaci, změnit plán atd.
– Nejasné poselství: „Zajímavé, a o co jim šlo?“ Kolemjdoucí se často cítí trapně, že nerozumí

tomu, co se děje, což je většinou odrazuje. Nepřeceňujeme obecné povědomí o tématu, vy-
cházíme příjemcům maximálně vstříc.

– Začátek a konec: Máme jasně rozmyšlený začátek a konec. Je dané, kdo a jak je uvede.
– Role: Celou dobu jsme v roli, ze které nevypadáváme. Pokud se situace mění a je třeba ji

glosovat, zkoušíme to z pozice své role. Udržujeme tak tah akce.
– Nedodržování žánru: Je to happening. Nedoporučujeme vpašovávat do akce argumentační

vysvětlování na cedulích. Narušili bychom žánr. Ve vší vážnosti a srozumitelnosti, aby nedo-
šlo k mylné interpretaci, můžeme argumentovat v tiskové zprávě.

H) INSPIROVAT SE
– Pavlína Morganová, Akční umění, Olomouc: J. Vacl, 2009
– Marek Jehlička, Průvodce po mediální galaxii. Public relations v neziskové organizaci, Praha, 2008
– Olga Cieslarová, Fastnacht. V Basileji karneval?, Praha, 2012
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