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 Alena Rybníčková obhajuje disertaci, na níž pracovala nejen se mnou jako vedoucí

práce, ale i s kolegy z katedry autorské tvorby a pedagogiky, z katedry religionistiky FFUK

a se spolužáky, přáteli a aktivisty z občanských sdružení. Impulsy od lidí, jimž v úvodu

práce děkuje za inspiraci a pomoc, v práci poznáváme jako citace rozhovorů s nimi, i jako

stopy pokračujícího dialogu s jejich zkušenostmi (jsou „vsáknuté“, říká autorka). Takové

poznávání v dialogu s druhými i se sebou vede doktorandku k opakované rekonstrukci

zkušeností a k otevřenosti vůči zpětné vazbě jak přímo v akci, tak v reflexi.1

Práce Happening: Mezi záměrem a hrou ovšem neshrnuje jen výsledky (ať

teoretické či umělecké) zkoumání happeningu. Vznikala v kontextu změn politické situace,

takže se měnily i možnosti happeningu. Disertace je proto komponovaná jako proces

upřesňování otázek, objevovaných konkrétním jednáním ve veřejném prostoru, při jeho

reflexi i formulaci výpovědi o něm. Adresáty jsou ještě v Manuálu (v příloze) ti, kdo se

snaží o podobné aktivity jen s touhou zastat se dobré věci tím, že zkarikují nebo odhalí to

špatné. Někdy to ovšem jsou jen exhibice, akce pro kamery nebo barvité demonstrace.

Úvahy, jak ovlivnit veřejné dění, jak dbát o jeho úroveň, jak udržet kormidlo i svobodu akce,

ponor i odstup od ní, aby byl její smysl poctivý a zřetelný, se objevuje až později, ale

zůstává hlavní, velice aktuální autorčinou otázkou.

Odborné a žité pravdy se liší tím, do jaké hloubky skutečnosti sahají.Podle metafory

Henriho Bergsona je mezi nimi rozdíl jako mezi parníkem a plachetnicí. Parník může mířit

přímo k cíli, zatímco plachetnice závisí i na proudění vody i vzduchu, souvisí s nezávislou

skutečností. Plavbu určujeme my, stejně jako ona nás. Jestliže je skutečnost „mnohočetná

a pohyblivá, utvářená křižujícími se proudy, potom pravda rodící se z navázání kontaktu

s některým z těchto proudů – pravda, jež je pociťovaná ještě předtím, než je rozumově

pojatá – je spíše s to uchopit a shromáždit skutečnost samu, než pravda jednoduše

myšlená“, říká Bergson.2

1
„Výchova je ona přestavba neboli přepracování zkušenosti, které rozhojňuje význam zkušenosti a posiluje

způsobilost říditi směr následující činnosti.“ John Dewey: Demokracie a výchova. Praha 1932, s. 73.
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 Henri Bergson: O pragmatismu Williama Jamese: Pravda a skutečnost. In Myšlení a pohyb, Mladá fronta,

Praha 2003, s. 241

Metafora plachetnice pro práci o happeningu, přesněji o politickém happeningu v

Čechách posledních let, mi pomáhá líp chápat jak tento způsob tvorby (a odlišit ho od

uzavřených, hotových happeningů), tak způsob psaní o něm. Autorka ví kam míří a

v proudech dění hledá souhru se sebou i s celkem proměnlivé situace závislé na reakcích

účastníků i nečekaných událostech. „Od happeningu“ i happeningem se učí i baví, domýšlí

situace do absurdity, ale realitu nespouští z očí. Svolává souputníky a jejich nápady („hola

hoši na palubu, i když poplujem v záhubu, přec doplujem dál...“ slyším staré revoluční

ideje v dnešních akcích, i přes novou melodii). Poznávací mapy z pedagogické fakulty,

užitečné při praxi aktivistky, už nestačí. Studium na KATaP mění záměr doktorandky naučit

se dialogické jednání a psychosomatické disciplíny v chuť objevovat v nich sebe, svůj hlas

a pohyb a radosti i muka autorství. Viděla jsem, jak roste odvaha Aleny Rybníčkové

pouštět se do neznáma3 a se zvolenými úkoly si hrát; je to znát i v její disertaci.

Když jsme s kolegy roku 2016 řešili, co od doktorského studia čekáme, věděli jsme,

že zájemci jsou naši absolventi, i lidé s jiným zázemím (filosofie, pedagogika, psychologie,

politologie, religionistika, dokumentaristika), kteří chtějí rozvíjet své další možnosti. Nemají

si však odnést „hotovost“, jak říká Ivan Vyskočil, ale spíš hledat, co studium na KATaP

může dát právě jim, a co kolegům nabídnou oni, až zjistí, že o vnímavost a otevřenost se

dá pečovat ve vztahu k sobě i ke druhým. Zajímají je často „území nikoho“, průniky oborů,

pomezí a okraje divadla, tvořivá hra, s níž se dá pronikat do zákoutí sociálních dějů,

falšovaných často pojmovou magií. Odborné standardy akademických procedur se často

užívají i po záruční době a přístup ke skutečnosti blokují. Doktorandi KATaP se proto

snaží spíš „zápasem ve volném stylu“ zachytit jevy, na jaké žádné obory (ani teatrologie)

ještě nemají mapy ani nástroje: život se mění rychleji než pojmové aparáty.

Divadlo a hra jsou privilegovaní průzkumníci skutečnosti. V jejich doméně však

dnes vzniká v mediální konkurenci hybrid, nová skutečnost (nebo stará má v novém

kontextu jiný význam?), a staré přístupy ji chtě nechtě falšují nebo minou. Když ale

kazuisticky mapujeme a reflektujeme své životní, tvůrčí i praktické zkušenosti s nejasně

definovatelnými formami divadelnosti, můžeme konkretizovat proměny našeho mentálního

klimatu v jedinečných příkladech a referovat o nich věrněji – zevnitř i zvenčí. Za dvacet let

(uteče to rychle) budou práce založené na analýzách specifické tvořivosti a podávané s

osobním ručením autora vrstevnatější výpovědí o akcích, které zviditelňovaly, co bylo ve

3
„Základní výzva učení je nechat stranou, co umím, a otevřít se tomu, v čem tuším souvislost, ale nevím

ještě jakou.“ Přemysl Rut. Ivan Vyskočil. Vždyť přece létat je o hubu. Rozhovory. Portál 2000, s. 114

vzduchu (nebo před čím ostatní zavírali oči), než akademicky způsobné práce na čistotně

pojatá témata. Vnímáním dramatičnosti života a tvorby budou i bez uměleckých,

sociologických nebo historických aspirací věcně svědčit o naší turbulentní době.

Práce Aleny Rybníčkové, soustředěná na pár let rozkvětu politického happeningu,

který je, zdá se autorce i mně, za zenitem, sleduje různé úrovně a aspekty tvořivosti

životní, divadelní i politické. Ptá se, co můžeme ovlivnit a jak k tomu může přispět hra a

divadelnost, ve dvacátém století pokládané za hybatele sociálních a kulturních proměn.

Platí to ještě dnes? Jsme stále ohroženější manipulací s fakty a prolínáním fikcí a reality

(příklad happeningu Konvičkovců v Post scriptum), uvažuje autorka o budoucnosti

happeningu. Jsou vyplašení a konfrontačně naladění lidé schopni rozpoznat satiru nebo

mystifikaci, nebo to ve světě, kde je možné, co bylo včera nemyslitelné, už nedokážou ,

děsí se nadsázky jako zpráv o realitě, nebo ty možnosti jiní aktéři sociálního dramatu

rovnou zneužívají, lžou a manipulují?

Těžištěm disertace jsou popisy konkrétní práce - happeningů i s kontextem, s

praktickými i tvůrčími podmínkami jejich rezonance a opakovaná, stále podrobnější

analýza, interpretace a komparace vybraných akcí a jejich působení. V první fázi studia,

kterou reprezentují texty v příloze, jde ještě o soubor příkladů a praktických rad pro

aktivisty (z publikace Satira. Maska. Happening, 2013). Ve druhé etapě jsou to spíš

kazuistiky, v nichž autorka hledá subtilnější souvislosti, když analyzuje funkce

symbolických a satirických kontextů. Ke srovnávání volí akce (povedené i nepovedené),

na kterých můžeme sledovat, co pro impakt happeningu pokládá za rozhodující. Celek

nabízí proměny náhledů, jaké by z jediného typu popisu nemohly vyplynout.

Vím, že v práci chybí kus užitečné komparace: důkladnější zasazení happeningu do

širšího českého i světového kontextu. To je ovšem úkol na léta práce. Vedla jsem Alenu

Rybníčkovou k tomu, aby začala zpracováváním zkušenosti i s rizikem, že na kontext se

nedostane, což se stalo. Ale jednak myslím, že by byla škoda, kdyby začala z druhé strany

(nedostalo by se na zkušenost a měli bychom další historickou kompilaci), a za druhé

věřím, že „dětský“, odborně nepředzjednaný vstup do akce a pohled na konkrétní dění

umožňuje objevit, co ještě neznáme. Autorka vnímá, co ji zasahuje. Díky tomu získává

osobně poznané, prověřené zkušenosti. U nás je to akademické výtržnictví, zatímco

v Americe už mají „antropologii zkušenosti“. 4 Ale i tam se zápasí s institucionálními

brzdami a možná, že za těch třicet let už dospěla antropologie zkušenosti k téže

akademické rigiditě, jako Schechnerova performatika. Zápas čeká i dosud svěžího

průkopníka nového pojetí teatrologie, originálního historika divadla Dariusze Kosińského5,

jehož výklad nebazíruje na pojmech a doširoka otevírá pole divadelnosti; část odborníků

jásá a jeho knihy překládá, druhá odmítá. Zápas komisaře s jogínem nemůže skončit.

Jsem ráda, že KATaP otevírá disertacím dosud zakázaná území, takže mohou objevovat

nové věci, a že zápas o akademické standardy tu není nefér.

Kritériem posuzování „našich prací“ je pro mne otázka, jestli přinášejí něco, co by

místo autora nemohl udělat nikdo jiný. Alena Rybníčková píše o tom, čím žila a snad dál

žije jako svým úkolem. Proto její osobitou a občansky odpovědnou disertaci

Happening: Mezi záměrem a hrou

bez váhání doporučuji k obhajobě.

V Praze 9. dubna 2018 prof. PhDr. Jana Pilátová
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 Victor W.Turner, Edward M. Bruner, eds.: The Anthropology of Experience. University of Illinois

Press, Chicago 1986
5
J. Pilátová: Teatrologií za teatrologii.O dvou knihách Dariusze Kosińského.Divadelní revue 1/

2014, str. 94 - 112